
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 752 DEL 23/04/2024

OGGETTO: INCREMENTI IMPEGNI DI SPESA PER COPERTURA MAGGIOR 
COSTO RELATIVO ALLA RICHIESTA DI ASPETTATIVA EX ART. 81 
D.LGS 267/2000   ASSESSORA SILVIA DI CRESCENZO - PERIODO 10 
APRILE/ 14 GIUGNO 2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

in data 29 settembre 2020, con proprio Decreto n. 34, il Sindaco ha nominato i 
seguenti Assessori Comunali:

- ALESSANDRA BORELLO
- MICHELE MORABITO
- LAURA POMPEO
- SILVIA DI CRESCENZO
- GIUSEPPE MESSINA
- DAVIDE GUIDA
- ANGELO FERRERO

gli assessori hanno presentato le  dichiarazioni  ai fini dell’applicazione dell’art. 82, 
comma 1, della Legge 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del Decreto del Ministro dell’Interno 
04.04.2000, n. 119, dalle quali si evince che agli Assessori ALESSANDRA BORELLO, 
LAURA POMPEO e DAVIDE GUIDA spetta l’indennità mensile lorda piena, mentre agli 
Assessori MICHELE MORABITO, SILVIA DI CRESCENZO, GIUSEPPE MESSINA ed 
ANGELO FERRERO spetta l’indennità dimezzata in quanto lavoratori dipendenti che non 
hanno richiesto l'aspettativa;

Dato atto che

- con mail del 08/04/2024, prot. n. 23289, l’Assessora Silvia Di Crescenzo ha comunicato a 
questo Ente la necessità di  essere in regime di aspettativa dal lavoro per mandato 
amministrativo con decorrenza 10 aprile  2024 al 14 giugno 2024;

- con  determinazione n. 49 del 10/01/2024 è stato assunto l'impegno n. 708/2024 di € 
178.487,47 sul capitolo  100800 del bilancio di previsione 2024/2026 anno 2024 ad oggetto : 



"INDENNITA' DI CARICA E GETTONI DI PRESENZA AGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI" e relativa alla parte delle indennità del Sindaco e degli assessori; 
con determinazione 1614 del 08/08/2022  è stato assunto l' impegno di spesa  n. 69/2024 pari 
ad €. 119.592,52  relativa all’incremento dell’indennità di funzione del Sindaco e degli 
Assessori comunali per l’anno 2024, sul capitolo di spesa n. 100807 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024 anno 2024 ad oggetto “E_U INCREMENTO INDENNITA' 
AMMINISTRATORI FINANZIATO DA CONTRIBUTO MINISTERIALE ART. 1 C. 
583/587 L. 234/21 (V.CAP. 5403)” esigibilità anno 2024 – conto finanziario 
U.1.03.02.01.001 con descrizione “Organi istituzionali dell’amministrazione – Indennità”;

- con determinazione n. 278 del 13/02/2024, sono  stati integrati  gli  impegni di spesa nn. 708/2024 
e 69/2024 per la copertura del costo relativo all’indennità aggiuntiva  del Vicesindaco, per il 
valore pari alla differenza rispetto all’indennità di assessore già in godimento; 

Considerato che a seguito della comunicazione di aspettativa dal lavoro per mandato 
amministrativo, per il periodo 10 aprile – 14 giugno 2024, all’Assessora Silvia Di Crescenzo 
spetta l’indennità mensile lorda piena, pari a € 3.726, 00 mensili e che occorre pertanto 
integrare gli impegni di spesa sopra indicati per la complessiva di € 4.036,51;

Considerato che l’amministrazione deve provvedere, ai sensi dell’art.86 c.1 D.Lgs 
n.267/2000, al versamento degli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi sulla 
retribuzione così come comunicato dal Consiglio Regionale del Piemonte con nota prot. n. 
26327 del 19/04/2024 per un importo totale pari a € 2.571,67;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 6.608,18 per l’attribuzione 
all’Assessora Di Crescenzo della quota integrativa dell’indennità di funzione mensile e degli 
oneri assistenziali previdenziali e assicurativi sulla retribuzione, in quanto la stessa ha scelto 
di collocarsi in aspettativa dal lavoro per mandato amministrativo;

VISTI

       l’art. 183, commi 5 – 9 bis del TUEL 267/2000, così come modificati e 
integrati dal Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

gli artt. 107, 151, comma 4, e 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D. L.gs 18/08/2000, n. 267 e sue successive 
integrazioni e modificazioni, gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 
e sue successive integrazioni e modificazioni, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della 
Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale 29/09/2017, n. 105;

il decreto n. 40 del 30/09/2022 relativo all'incarico conferitole dal Sindaco 
relativamente all’unità organizzativa "Servizi di Direzione"

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 21 
dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 
2024-2026;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2024 con la 
quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – 
PEG 2024-2026;



Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere 
di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000, 
n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

Di impegnare la spesa complessiva pari a € 4.036,51  relativa 
all’integrazione dell’indennità di funzione mensile   dell’Assessora Silvia Di 
Crescenzo  dal 10 aprile al 14 giugno 2024  periodo nel quale le  spetta l’indennità 
intera come di seguito dettagliata nella presente tabella:

IMPORTO MENSILE IMPORTO
INTEGRATIVO

ASSESSORE SILVIA DI 
CRESCENZO
10/30 aprile 2024 € 1.863,00 € 1.304,11
Maggio 2024 € 1.863,00 € 1.863,00
1/14 giugno 2024 € 1.863,00 € 869,40

€4.036,51
Incrementando:

- sul capitolo di spesa n. 100800 del Bilancio di Previsione 2024-2026 anno 2024  ad 
oggetto: “INDENNITA' DI CARICA E GETTONI DI PRESENZA AGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI” - conto finanziario U.1.03.02.01.001- l’impegno di spesa n. 708/2024 di € 
2.417,01, portandolo quindi dal valore di € 184.623,05  al valore complessivo di €. 
187.040,06

- sul capitolo  di spesa n. 100807 del Bilancio di Previsione 2024-2026 anno 2024 ad 
oggetto “E_U INCREMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO MINISTERIALE ART. 1 C. 583/587 L. 234/21 (V.CAP. 5403)” - conto 
finanziario U.1.03.02.01.001 -  l’impegno di spesa n. 69/2024 di € 1.619,50, portandolo 
pertanto dal valore di €. 123.703,44 al valore complessivo di €.125.322,94;

- di dare atto che la copertura di tale spesa è stata già  prevista al capitolo di entrata n. 5403 ad 
oggetto “E_U INCREMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO MINISTERIALE ART. 1 C. 583/587 L. 234/21 (V.CAP. 100807)” esigibilità 
anno 2024 – conto finanziario E.2.0101.01.001 con descrizione “Organi istituzionali 
dell’amministrazione – Indennità” per € 213.321,27 -  accertamento n. 19/2024 assunto con 
determinazione n. 1614 del 08/08/2022;

- di impegnare altresì la somma complessiva di € 2.571,67 relativa al versamento degli oneri 
assistenziali, previdenziali e assicurativi sulla retribuzione dell’Assessora Di Crescenzo, così 
come comunicato dal datore di lavoro, sul capitolo di spesa n. 100801 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 anno 2024  ad oggetto: “ONERI CONTRIBUTIVI OBBLIGATORI E 
RIMBORSO PERMESSI AI DATORI DI LAVORO” – conto finanziario U.1.03.02.01.001, 
come segue:



IMPORTO
TOTALE

PERIODO 10/4 - 14/6/2024

FONDO CREDITO C/DIP (che verrà erogato dal Comune di 
Moncalieri) - 0,35% su imponibile lordo 

€ 24,70

INPS EX CPDEL C/ENTE - 23,80% su imponibile lordo € 1.678,95

INPS EX CPDEL C/DIP (che verrà erogato dal Comune di 
Moncalieri) - 8,85% su imponibile lordo 

€ 624,01

TFR C/ENTE - 6,10% su imponibile lordo € 244,01

€2.571,67

- di dare atto che trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge;

- Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

- Di dare atto che il presente provvedimento, posto in pubblicazione all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, diviene esecutivo dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte dell’ufficio Ragioneria;

- Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di esecutività del presente atto, ovvero da quello in 
cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Il Dirigente Unità Organizzativa Servizi 
di Direzione

Stefania Truscia / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


